sunt. Quia enim sunt talia que statim cum ad
noticiam hominis veniunt. homo ea ma-
nifestare tenetur. puta si pertinent ad corru-
ptionem multitudinis corporalem uel spiri-
tualem. uel in graue dampnum alicuius persone.
uel si quod est huiusmodi. quod quis reuelare tenetur. uel
testificando. uel denunciando. Et contra hoc
debitum obligari non potest. per secretum omis-
sum. quia in hoc frangeret fidem quam alteri
dedit. Quia vero sunt talia que quis perdere non
tenetur. unde potest obligari ex hoc quod sibi
sub secreto committantur. et tunc nullo modo
tenetur ea perdere. etiam excepto superiorum.
quia seruare fidem est de iure naturali. nihil
autem potest recipi homini contra id quod est de
iure naturali. per x. ca. Qui ambulat frau-
dulenter. reuelat archana. qui autem fidelis est
celat amici commissum. **Quarta** causa
est. Nam aduocatus si in principio con-
didit causam; clientuli sui esse iustam. et postea
in processu appareat eam esse iniustam. non de-
bet eam perdere. sed ut aliam partem iuret. uel
secretum sue cause alteri parti reuelet. **Sed**
tamen debet causam deserere. uel clientulum
cuius causam agit ad cedendum inducere. siue
ad componendum sine aduersarij dampno.
Quintum peccatum proximi tibi occultum.
Licet enim prius sit peccatum occultum peccare
mortaliter sumendo corpus Christi. tamen prius
est peccare mortaliter infamando iniuste pec-
catorem occultum. negando ei corpus Christi.
habet scias peccatum eius. quod quod ille mortaliter pec-
cet. quia nullus debet peccatum mortale commit-
tere ut alium liberet a peccato. Unde Augustinus
dicit in libro questionum super Genesim. Periculosissime ad-
mittitur hec dispensatio. ut nos facilius ali-
quid mali faciamus. ne alius grauius malum
faciat. **Sextum** proprium peccatum. Plures reue-
lant peccata sua quasi in eis laudentur. per
laudatur peccator in desiderijs anime sue
et iniquus benedicitur. Unde alij uel scanda-
lizantur uel exemplum peccandi sumunt. Se-
ptimum secretum ab inimicantibus iniuriam tibi
commisum. Quod est causa maioris inimicia-
tie. **Octauum** rei publice consilium. quod nullo
modo est reuelandum. quia sic frangerent vi-
res gubernationis et regiminis. **Nonum** obui-
ositas fidei scandalosum. Nam si turbatio
infidelium oritur ex confessione fidei ma-
nifesta. absque utilitate fidei uel fidelium. non
est laudabile in tali casu fidem publice con-
fiteri. Unde dominus dicit Mattheo. 7. ca. Nolite

sanctum uere cambus. neque margaritas uere
ponatis ante porcos. ne forte occulent eas
pedibus suis. et conuersi discipulant uos. Si
si utilitas aliqua fidei proponatur. aut neces-
sitas ad sit. contempta turbatione infidelium.
debet homo fidem publice confiteri. Unde
Mattheo. 13. ca. dicit. quod cum discipuli dixissent do-
mino. quod phisei audito hoc uerbo. scandali-
zati sunt. respondit dominus. Sinite illos.
s. turbati. etia sunt oues cecorum. Et i. Cor.
13. ca. dicit. Sine offensione estote iudeis et gen-
tibus. et ecclesie dei. sicut et ego pro omnia uobis
placeo. non querens quod mihi utile est. sed
quod multis. ut salui fiant. hec ibi. Bonum
est proderat bono periculum est. **Secunda**
causa. Confessio sacramentalis sine caritate
non est salutatis ex infirmitate. **Sciendum**
est quod confessio est actus uirtutis. quia in sui
ratione aliqua conditione implicat quod ad uir-
tutem pertinet. Importat enim ex suo nomine
manifestationem alicuius quod in conscientia tenet
aliquis. sic simul os et cor in unum ueniunt.
Si enim quis aliquid profert ore quod corde
non tenet. non confessio. sed fictio dicitur.
Hec autem conditio ad uirtutem penitentie per-
tinet. ut ordinatur ad remissionem peccatorum
ut. s. quis ore confiteatur. quod corde tenet.
Et sic confessio ut est actus uirtutis. est actus
meritorius. proprie. et non ualet sine caritate.
quod est principium merendi. sicut nec alia opera
facta extra caritatem. Confessio autem secundum quod est
pars sacramenti. ordinatur ad iustitiam
sacerdotem qui habet clauis ecclesie. qui per
confessionem conscientiam confitentis agnoscit.
et sic confessio potest esse in eo quod non est con-
tritus. quia potest peccata sacerdoti innotescere
et clauibus ecclesie se subicere. Et quis tunc
non recipiat absolutionis fructum. tamen recedat
de fictione per se recipiet. sicut est etiam in alijs
sacramentis. Unde quod fictus accedit tenetur
iterum confessionem. sed tenetur per se medium
fictionem suam confiteri. De confessione facta
in caritate dicitur in euangelio. Infirmitas
hec. s. peccatorum que dicuntur in confessione
non est ad mortem. sed eterne damnationis
sed per gloria dei. s. conferenda uere confiten-
ti. ut glorificetur filius dei per eum. s. conuersum
ab errore uie sue. In epistola autem dicit. Et ait de
lyas. i. sacerdos. ad eam. sciam peccatricem.
Da mihi. i. confite te mihi. filium tuum. i. aium
et conscientiam tuam. Talis enim confessio facta
in caritate. i. effectus in anima facit. et quibus

ost in euangelio. i. hore sunt diei. Isti autem
effectus sunt. per est celi apertina. Nam a pa-
radisi introitu prohibetur aliquis per culpam
mortaliter. et reatum pene. et quia hec impedimē-
ta confessio amouet. ideo paradisi aperit.
Ante uotum enim confessionis paradisi clau-
sus est peccanti mortaliter. postea per contri-
tionem uotum confessionis impeditur aperit.
non tamen obstaculum reatus amouetur nisi
post confessionem et satisfactionem. per. Con-
fitebuntur celi mirabilia tua domine. **2^o**
est diaboli confusio. Nam enim diabolus
confunditur. omni peccato sua peccator confi-
tetur. per. Confitebor tibi ecclesia magna
ne supergaudeant mihi qui aduersantur mi-
hi inique. **3^o** est culpe euasio. Uotum. n.
confitendi quod peccat in penitente. a culpa
liberat. in actu confessionis et absolutionis
datur remissio peccatorum. et gratia augetur.
si color peccati non suffecerit ad contritionem.
omnino tunc obicem gratie non po-
nat satisfactio. per illo colore. per. Dixi. pro-
sui. confitebor aduersum me iniustitiam meam
domino. et tu remisisti impietatem peccati mei
4^o est anime illuminatio. Per hanc. n. mens
illuminatur ad cognitionem dei. et sui. per. Ac-
cedite ad deum. s. per confessionem. et illumina-
mini. et facies uestre non confundentur. Et
item. Introite portas eius in confessione. **5^o**
est iperatiua gratie. Cum enim homo pecca-
tor confiteri. in medio angelorum laudat deum
per. In conspectu angelorum psallam tibi. ado-
rabo ad templum sanctum tuum. et confitebor. **6^o**
est letificatio conscientie. Unde Ambrosius. Con-
fessio a morte liberat. confessio aperit para-
disum. confessio spes salutis tribuit. quia non
meretur iustificari. quod in uita sua non uult con-
fiteri. Exoneratur enim conscientia pondere
grauissimo peccatorum. quo colens premebat.
7^o est mentis mundatio. quia est inuitum bono-
rum omnium. Unde. 33. ca. Dicitur iniquitates
tuas ut iustificeris. Confessio enim est uelut
scopa mundans sordes uitiorum. Lud. 11. ca.
Inuenit eam scopis mundatam. **8^o** est iudi-
cij placatio. In iudicio enim confessionis sunt
quatuor plena misericordie. per quia creditur peccatori
sine iuramento. et sine teste. 2^o quia iudex est
ei familiaris. 3^o quia contra eum non fert ali-
ud iudicium nisi absolutionis. 4^o quia ueniens
ad hoc iudicium cum prius esset dignus pati-
bulo. remuneratur regno eterno. **9^o** est pe-
ne purgatio. Minuitur enim pena ex uita cla-

uui et absolutionis. Nam confessio in uoto
existens liberat a pena eterna. que est pena con-
tempnans et ex toto extermiatis. a qua ho-
mo liberatus adhuc manet obligatus ad pen-
nam temporalem. secundum quod pena est medicina
purgans et promouens. et si pena remanet in
purgatorio patienda. etiam his qui a pena eter-
ni liberati sunt. que quidem pena est. propor-
cionata uirtutibus penitentis in hoc mundo ui-
uentis. et per uim clauium etiam tantum dimi-
nuitur quod remanet proporcionata uirtutibus peni-
tentis. ita quod satisfaciendo potest se purgare
in hac uita. Etiam diminuit penam ex ipsa
natura actus confitentis qui habet penam eter-
nalescentie annexam. ideo quanto aliquis plu-
ties de eisdem peccatis confitetur. tanto ma-
gis pena diminuitur. Nam confessio et ab-
solutio minus in purgatorio puniet. quod con-
tritus tantum. **10^o** est cum deo pacificatio.
Sicut enim peccati commissio est dei irritatio. sic
peccati confessio est dei glorificatio. **11^o** Josue
7. ca. Confite te deo gloriam deo. **12^o** est ue-
nie reductio. Unde glossa super illud. Regi
6. ca. oic. Qui humiliter confiteri. ueniam consequetur
iz est ab inimico retractio. Retrahit. n.
peccatoris animam a manu diaboli. Siquis
fluctuat ad casum. confiteatur penitentiam su-
as et firmabitur. Aug. Si fluctuas. confite te
motum. ne ruinas de te. Et sic patet. **13^o**
Tertia causa. Quando ex articulo temporis
necessitas confessionis inducitur. periculo
peccati mortalis oblata oportunitas negli-
gitur. **Sciendum** quod eadem ratio est de ba-
ptismo. et confessione. differenda. et utriusque
est sacramentum necessitatis. Ad baptismum
autem recipiendum non tenetur aliquis statim
postquam habet propositum baptismi. ita quod pec-
cet mortaliter. si non statim baptizet. nec est
aliquod tempus determinatum. ultra quod si
baptismum differat. peccet mortaliter. sed potest
contingere quod in dilatio baptismi erit pec-
catum mortale uel non erit. ex causa dilationis.
quia sicut dicit philosophus 8. phisicorum. Voluntas non
tetardat facere opus uoluntatum. nisi propter
aliquam causam rationabilem. Unde si causa dila-
tionis baptismi habeat peccatum mortale
annexum. utpote si propter contemptum uel ali-
quid huiusmodi. baptismum differat. dilatio
erit peccatum mortale. alias non. et idem est
de confessione que non est maioris necessitatis
quam baptismus. et quia ea que sunt de necessitate
salutis. tenetur homo in hac uita implere.